

Số: /BC-ATTP

Nghệ An, ngày tháng năm

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống dịp tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023

Căn cứ Báo cáo số 01/BC-ĐKTr ngày 15/3/2023 của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 02/QĐ-ATTP ngày 03/01/2023 của Chi cục trưởng Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm về việc kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống dịp tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An báo cáo kết quả kiểm tra như sau:

#### I. Khái quát chung

1. Nhóm đối tượng được kiểm tra: Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống là các nhà hàng, nhà hàng trong khách sạn trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

2. Địa bàn kiểm tra và số cơ sở được kiểm tra: Theo Kế hoạch, Đoàn kiểm tra tại 45 cơ sở trên địa bàn các huyện Nghĩa Đàn, Con Cuông, Diễn Châu, Quỳnh Lưu, Nam Đàn, Thanh Chương, Hưng Nguyên, TX. Hoàng Mai và thành phố Vinh của tỉnh Nghệ An.

#### II. Kết quả kiểm tra

1. Số cơ sở được kiểm tra

- Số cơ sở tiến hành kiểm tra: 38 cơ sở (Phụ lục I kèm theo báo cáo).

- Số cơ sở không tiến hành kiểm tra: 07 cơ sở (Phụ lục II kèm theo báo cáo).

+ 01 cơ sở (Công ty TNHH dịch vụ và du lịch VSC, địa chỉ: bản Xiềng, xã Môn Sơn, huyện Con Cuông, tỉnh Nghệ An): cơ sở có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm hết hiệu lực từ ngày 21/6/2022, thời điểm Đoàn kiểm tra trực tiếp, tại địa chỉ đăng ký cơ sở đã dừng hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống, có Thông báo gửi cơ quan Thuế và cơ quan Đăng ký kinh doanh khu vực về việc dừng hoạt động.

+ 04 cơ sở đã chấm dứt hoạt động kinh doanh tại địa điểm đã đăng ký (Công ty TNHH Thương mại và dịch vụ An Mạnh, đ/c: số 108, đường Nguyễn Văn Trỗi, khối 3, thị trấn Hưng Nguyên, huyện Hưng Nguyên, Nghệ An; Công ty TNHH Nhà Hàng Đào Nguyên NA, đ/c: thôn Phúc Hòa, xã Hưng Tây, huyện Hưng Nguyên, Nghệ An; Công ty CP ứng dụng công nghệ xây dựng E.P.C, đ/c: Tầng 1, trung tâm thương mại Vinh Center, số 69, đường Hồ Tùng Mậu, TP. Vinh, Nghệ An; Công ty TNHH tổng hợp TMDV Minh Trí, đ/c: số 104, đường Hải Thượng Lãn Ông, phường Hà Huy Tập, TP. Vinh, Nghệ An).

+ 02 cơ sở không còn hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống tại địa điểm đã đăng ký (Công ty TNHH Thương mại Hương Sen, Số 48, Nguyễn Sỹ Sách,

*phường Hưng Phúc, thành phố Vinh, Nghệ An; Công ty TNHH Thương Mại dịch vụ Huệ Sơn. Số 63, đường Nguyễn Cảnh Chân, khối 12, phường Quang Trung, thành phố Vinh, Nghệ An).*

## 2. Kết quả kiểm tra:

- Có 34/38 cơ sở đạt, chiếm tỉ lệ 89,47%.

- Có 04/38 cơ sở tồn tại các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, chiếm tỉ lệ 10,53 %. Trong đó:

+ 03 cơ sở không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định của pháp luật về chế độ kiểm thực 3 bước.

+ 01 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm nhưng đã hết hiệu lực.

### 2.3 Tình hình vi phạm, xử lý:

a) Số cơ sở vi phạm: 04/38 cơ sở.

- Số cơ sở vi phạm bị xử lý: 04/38 cơ sở.

b) Các hành vi vi phạm:

- Không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định của pháp luật về chế độ kiểm thực 3 bước (03/38 cơ sở);

- Kinh doanh dịch vụ ăn uống có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm nhưng đã hết hiệu lực (01/38 cơ sở).

c) Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng:

- Đoàn kiểm tra đã tham mưu Chi cục trưởng ban hành 04 Quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền 49.000.000 đồng (bằng chữ: bốn mươi chín triệu đồng).

- Ban hành văn bản gửi các đơn vị liên quan giám sát hoạt động của các cơ sở có công văn tạm dừng và dừng hoạt động.

## III. Nhận xét, đánh giá chung

### 1. Đối với Đoàn kiểm tra

- Thực hiện đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật trong quá trình kiểm tra;

- Đã bám sát kế hoạch kiểm tra, phát hiện và kiến nghị xử lý kịp thời, đúng quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm;

- Quá trình kiểm tra kết hợp tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn cho cá nhân, tổ chức được kiểm tra chấp hành các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm.

### 2. Đối với cơ sở được kiểm tra

a) Ưu điểm:

- Các cơ sở là đối tượng kiểm tra đã nhận thức được tầm quan trọng của việc đảm bảo an toàn thực phẩm và tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra làm việc.

- Trong quá trình kiểm tra, đa số các cơ sở đã chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm: xuất trình được hồ sơ hành chính, pháp lý về an toàn thực phẩm; điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, nguồn gốc nguyên liệu đảm bảo theo quy định;

b) Tồn tại:

- 04/38 cơ sở tồn tại các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Có 07 cơ sở Đoàn không tiến hành kiểm tra được theo như Kế hoạch đề ra do các cơ sở đã dừng hoạt động.

#### **IV. Kiến nghị**

1. Đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống:

- Các cơ sở có hành vi vi phạm: khắc phục ngay các hành vi còn tồn tại, nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; tuân thủ các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm theo đúng quy định của pháp luật.

- Yêu cầu các cơ sở tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm trong kinh doanh dịch vụ ăn uống.

2. Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố Vinh: Tăng cường giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn; tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật nhằm hạn chế thấp nhất các vụ ngộ độc xảy ra.

3. Phòng Y tế huyện Con Cuông: Phối hợp với chính quyền địa phương giám sát hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống của Công ty TNHH dịch vụ và du lịch VSC (địa chỉ: bản Xiêng, xã Môn Sơn, huyện Con Cuông, tỉnh Nghệ An), xử lý vi phạm theo quy định (nếu có).

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống dịp tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân 2023 trên địa bàn tỉnh Nghệ An./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- Phòng Y tế các huyện, thị xã, TP. Vinh;
- VP HĐND-UBND H.Thanh Chương,  
Tương Dương;
- Các cơ sở DVAU được kiểm tra;
- Lưu: VT, TTrà.

**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Phạm Ngọc Quy**



**Phụ lục I**  
**THÔNG TIN CÁC CƠ SỞ ĐƯỢC KIỂM TRA THEO KẾ HOẠCH**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-ATTP ngày / /2023 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An)

<b>TT</b>	<b>Tên, địa chỉ cơ sở</b>	<b>Sản phẩm</b>	<b>Lỗi vi phạm</b>	<b>Số tiền xử phạt</b>
1	Khách sạn Mường Thanh Grand Phương Đông. Số 2, phường Trường Thi, TP. Vinh, Nghệ An.	Nhà hàng trong khách sạn	Không thực hiện đúng quy định của pháp luật về chế độ kiểm thực 3 bước	8.000.000 đồng
2	Khu Sinh Thái Mường Thanh- CN Công ty CP Tập Đoàn Mường Thanh. Xóm Đồng Nông, xã Diễn Lâm, huyện Diễn Châu, Nghệ An.	Nhà hàng trong khách sạn	Không	
3	Khách sạn Giao Tế - Công ty CP Khách Sạn Giao Tế Nghệ An. Số 9 Hồ Tùng Mậu, phường Hưng Bình, TP Vinh, Nghệ An	Nhà hàng trong khách sạn	Không	
4	Khách sạn Mường Thanh Cửa Đông- Chi Nhánh DNTN Xây Dựng Số 1 Tỉnh Điện Biên. Số 167 Nguyễn Phong Sắc, phường Hưng Dũng, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng trong khách sạn	Không	
5	Ks Mường Thanh Diễn Châu- CN Công ty CP Tập Đoàn Mường Thanh. Khối 4, thị trấn Diễn Châu, huyện Diễn Châu, Nghệ An	Nhà hàng trong khách sạn	Không	
6	Ks Mường Thanh Luxury Sông Lam-	Nhà hàng trong khách sạn	Không	

	DNTN Xây Dựng Số 1 Tỉnh Điện Biên. Số 13, đường Quang Trung, phường Quang Trung, TP. Vinh, Nghệ An			
7	Ks Thành Vinh- Công ty TNHH Xây Dựng Và Dịch Vụ Thành Vinh. Số 213, đường Lê Lợi, phường Lê Lợi, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng trong khách sạn	Không	
8	Nhà khách Duy Tân Vinh. Số 09 Phụng Hoàng, phường Trung Đô, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng trong khách sạn	Không	
9	Vinh Recreation Center- Chi nhánh công ty cổ phần tập đoàn Mừng Thanh. Số 1, đường Phan Bội Châu, phường Quán Bàu, TP. Vinh, Nghệ An.	Nhà hàng trong khách sạn	Không	
10	Công ty TNHH UK Property Nemo. Lô A12, A14 khu đô thị Tràng An, phường Vinh Tân, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP nhưng hết hiệu lực	25.000.000 đồng
11	Công ty TNHH Việt Đức. Số 3, đường Tôn Thất Tùng, phường Hưng Dũng, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
12	Công ty TNHH xây dựng Thái Phú- Cà phê Book. Số 11, đường Lenin, phường Hưng Phúc, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
13	Công ty TNHH xây dựng và dịch vụ SHO Việt Nam. 3F-14 Lotte Mart, đại	Nhà hàng ăn uống		

	lộ Lenin, phường Hà Huy Tập, TP. Vinh, Nghệ An			
14	Công ty TNHH thương mại và dịch vụ Khôi Nguyên. Khối 8, thị trấn Hưng Nguyên, huyện Hưng Nguyên, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không thực hiện chế độ kiểm thực 3 bước theo quy định	8.000.000 đồng
15	Khách sạn Đức Tài Tâm Đạt. Khối 5, TT. Cầu Giát, huyện Quỳnh Lưu, Nghệ An	Nhà hàng trong khách sạn	Không	
16	Công ty CP Như Ngọc- Khách sạn Toàn Thắng. Đại lộ Lenin, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng trong khách sạn	Không	
17	Công ty TNHH Kiều Hào Trang. Biệt thự liền kề 203, khu đô thị Vinh Tân, phường Vinh Tân, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
18	Công ty TNHH đầu tư và phát triển TCG. Xóm Mỹ Thượng, xã Diễn Mỹ, huyện Diên Châu, Nghệ An.	Nhà hàng ăn uống	Không	
19	Công ty TNHH đầu tư và phát triển TCG. Nhà hàng 6886, quốc lộ 7B, xóm Xuân Nam, xã Diễn Xuân, huyện Diên Châu, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
20	Công ty TNHH dịch vụ và du lịch Hòn Mát. Xóm Sơn Hải, xã Nghĩa Lộc, Nghĩa Đàn, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
21	Công ty TNHH COBA VINA. Số 66,	Nhà hàng ăn uống	Không thực hiện chế độ	8.000.000 đồng

	Nguyễn Cảnh Chân, P. Quang Trung, TP. Vinh, Nghệ An		kiểm thực 3 bước theo quy định	
22	Công ty CP thương mại & dịch vụ Thành Nam. Xóm Mậu 4, xã Kim Liên, Nam Đàn, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
23	Công ty CP Đức Nga. Xóm 13, xã Thanh Dương, huyện Thanh Chương, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
24	Công ty CP đầu tư xây dựng thương mại Sơn Trang. Summer Vinh, 343 đường Lê Duẩn, phường Trung Đô, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
25	Công ty cổ phần đầu tư Sky Pacific Việt Nam - Chi nhánh Nghệ An. Số 104, Lê Hồng Phong, P. Hưng Bình, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
26	Công ty cổ phần Phú Hưng An (nhà hàng lẩu nướng hàn quốc Daebak). Tầng 3, TTTM Lotte Mart 494, đại lộ Lenin, P. Hà Huy Tập, Tp. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
27	Công ty Cổ phần HS 179. Số 179, đường Phạm Đình Toái, Nghi Phú, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
28	CN DNTN Xây dựng số 1 tỉnh Điện Biên. Khách sạn Mường Thanh Con	Nhà hàng trong khách sạn	Không	



	Cuông. Khối 2, TT Con Cuông, huyện Con Cuông, Nghệ An.			
29	Chi nhánh Công ty cổ phần Bắc Đẩu tại Nghệ An. 1F3 Tầng 1, Lotte Mart Vinh, đại lộ VI Lenin, P. Hà Huy Tập, Tp. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
30	Chi nhánh Công ty TNHH dịch vụ Di vina. 3F- 15 tầng 3, lottemart Vinh, đại lộ Lenin, P. Hà Huy Tập, Tp. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
31	Công ty TNHH Cổng Vàng Vinh. Số 45, đường Quang Trung, Tp. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
32	Công ty CPTMDV Trà cà phê Việt Nam - chi nhánh Nghệ An. Số 2 đường Trường Thi, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
33	Chi nhánh Công ty cổ phần dịch vụ cà phê cao nguyên tại Nghệ An. Số 2, đường Lê Mao, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
34	Công ty TNHH Green Park. Số 2 đường Lê Mao, khối Trung Hòa, phường Lê Mao, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
35	Chi nhánh Công ty TNHH Lotteria Việt Nam tại Nghệ An. Tầng 3, 3F-16 Lotte Mart Vinh, đại lộ Lenin, khối	Nhà hàng ăn uống	Không	

	Yên Sơn, P. Hà Huy Tập, Tp. Vinh, Nghệ An			
36	Chi nhánh NA- Công ty CP Phúc Long Heritage. Xóm 9, Diễn Thành, Diễn Châu, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	
37	Khách sạn Ngọc Thành. Xóm 9, Ngọc Sơn, Thanh Chương, Nghệ An	Nhà hàng trong khách sạn	Không	
38	Công ty TNHH thương mại Việt Phi. Khối 11, P. Quỳnh Xuân, TX. Hoàng Mai, tỉnh Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Không	

**Phụ lục II**  
**THÔNG TIN CÁC CƠ SỞ KHÔNG KIỂM TRA THEO KẾ HOẠCH**

*(Kèm theo Báo cáo số /BC-ATTP ngày / /2023 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An)*

<b>TT</b>	<b>Tên, địa chỉ cơ sở</b>	<b>Loại hình</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Công ty TNHH Thương mại và dịch vụ An Mạnh. Đ/c: Số 108, đường Nguyễn Văn Trỗi, khối 3, thị trấn Hưng Nguyên, huyện Hưng Nguyên, Nghệ An.	Nhà hàng ăn uống	Dừng hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống tại địa điểm trên
2	Công ty CP ứng dụng công nghệ xây dựng E.P.C. Tầng 1, trung tâm thương mại Vinh Center, số 69, đường Hồ Tùng Mậu, TP. Vinh, Nghệ An.	Nhà hàng ăn uống	Dừng hoạt động tại địa điểm đăng ký trên
3	Công ty TNHH Nhà Hàng Đào Nguyên NA. Thôn Phúc Hòa, xã Hưng Tây, huyện Hưng Nguyên, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Dừng hoạt động tại địa điểm đăng ký trên
4	Công ty TNHH Thương mại Hương Sen. Số 48, Nguyễn Sỹ Sách, phường Hưng Phúc, thành phố Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Dừng hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống
5	Công ty TNHH Thương Mại dịch vụ Huệ Sơn. Số 63, đường Nguyễn Cảnh Chân, khối 12, phường Quang Trung, thành phố Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Dừng hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống
6	Công ty TNHH tổng hợp TMDV Minh Trí. Số 104, đường Hải Thượng Lãn Ông, phường Hà Huy Tập, TP. Vinh, Nghệ An	Nhà hàng ăn uống	Địa chỉ này hiện tại Công ty khác kinh doanh
7	Công ty TNHH dịch vụ và du lịch VSC. Bản Xiềng, xã Môn Sơn, huyện Con Cuông, Nghệ An.	Nhà hàng ăn uống	Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm hết hiệu lực từ ngày 21/6/2022, thời điểm Đoàn kiểm tra trực tiếp, tại địa chỉ đã đăng

			ký cơ sở đã dừng hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống và có Thông báo gửi cơ quan Thuế khu vực về việc dừng hoạt động
--	--	--	---